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.Hazaíisá^.de jó üzlet is.
Székesfehérvár és Fejérvár- j 

. megye derék lakossága az el
múlt öt kölcsönben kitünően 
bebizonyította, hogy e téren 
is ismeri kötelességet. Derék 
pénzintézeteinknek könnyű 
munkájuk volt, a mi közön
ségünk derekasan teljesítette 
■kötelességét. Ennek dacára 

—mé^is' szükségesnek tartunk 
néhány tévhitet kiötfli az em
berekből. .

Hadikölcsönt jegyezni haza- 
| fias kötelesség, mondják; ehhez 

mi hozzá tesszük, hogy jó üz
let is. Es e szempontból szinte 
kár folyton a hazafiságot han
goztatni. Sokan vannak reális 
emberek, ezekre "jobban hat, 
ha bebizonyítjuk nekik, hogy 
jó üzletről van szó. Az állam, 

> amely a legjobb adós, a mai
* pénzbőséges időben, amikor 
__ a takarékpénztárak és ban

kok alig többet, mint három
■ százalék kafttatot fizetnek a 

_• betevőknek, akkor az ál
lam hat százaléknál többet 
ajánl fel az--4 hitelezőinek, a 
hadikölcsönt jegyzőknek.,Nyil- 
tan ki kell' tehát mondani, 
hogy jobban, biztosabban se-, 
hol sem lehet munka nélkül 
több jövedelemre szert'tenni, 
mintha valaki a fölös pénzét 
az állam papírjaiba fekteti. 
Egyik állam sem fizet akkora 
kamatot a . hadikölcsöne után, 
mint a magyar állam. S ez 
nem azért van, mintha a ma
gyar állam ezt megtenni kény
telen volna, hanem, mert a 
pénz elhelyezésének e mód
ját valami kézzelfoghatóval meg 
kell kedveltetni. A külföldi ál
lampolgár- már a békében ’is^ 
hitelezett hazájának. Ott min
den kisember járadék-, állam
papír tulajdonos'volt. Magyar
országon a háború előtt a 
a kisembernél az értékpapír is
meretlenvalami volt. A magyar 
"kisgazda álmában sem tudta, 
mi az a szelvény, hogy 
kamatot vágnak le a hadi- 
kplcsönröl.

Nagyon tévedünk továbbá, ha 
azt hisszük, hogy ha nem adunk 
pénzt, a háború idejét megrö
vidítjük. Amint a háborút sem 
mi akartuk, úgy a háború be-

íejezése sem.tőlünk függ. Mi 
. már _ lettünk. -bécstetBTes'lkR

VnnHr.1^ + ^4- __ -11____keajánlatot, de az ellenség [ 
nem fogadta el. Tehát a há-j 
borút folytatják, és ahhoz mégis i 
csak pénzt kell. Az állam nem i 
ingyen kéri a pénzt, pedig 
kérhetné.. Ha feláldozzuk gyer
mekeinket, apáinkat a. hazáért, ' 
miért nem kérhetné ingyen a 
pénzt is ? ! Hogy’ miért nem 
kéri mégsem ingyen, ezt ez 
alkalommal hosszadalmas lenne 
megmagyarázni. Tény az : nem 
kéri. Ellenben az állam azt I 
mondja ; ha a ládafiában van 
a pénzed, akkor a vagyonod 
majdnem olyan papirosban 
fekszik, mint a hadiköicsön, 
csakhogy nem kamatozik. Ha 
bankban, vagy takarékban fek
szik, akkor kapsz “hármas 
kamatot, vagyis minden száz, 
korona után három koronát- 
Én, az állam, gazdagabb 
vagyok minden banknál, vagy 
takaréknál. Igaz, sok az adó- 
ságom, de tudom'a jövedel
meid szaporítani.. Ha kell, 
felemelem az adót, a vasutak 
tarifáját, drágábban - viszem a 
leveledet, nem szolgáltatom 
oly olcsón az Ítéletet pőröd- 
ben, szóval, ha kell, tudok 
magamon segíteni.

Az államnak, amikor így’ 
beszél, igaza van. "Nincs ma 
jobb jövedelmi forrás, mint a 
hadiköicsön. Pénzfeleslege pe
dig jpindenkinek van. A gazda 
óriási áron adta el borát, 
barmát, fáját, “ gyümölcsét, a 
földnek minden termékét. Sok 
pénzt keresett a gyáros, ipa
ros, kereskedő, szóval min
denki, aki--'árut tartott, kezé
ben. Az igy keletkezett pénz
fölösleget kéri az állam jó 
kamatra. Olyan kérés ez, amit 
könnyű teljesem. Igen ám, 
mondják sokan,'de én nekem 
a háború után kell a pénz, 
baromra, földre, szántóvasra, 
árura, gépre; honnan veszem 
akkor a pénzt ? Igen 
egyszerű a válasz. A hadiköl- 
csön kötvényt mindig megve
szi akármelyik bank, vagy ta
karékpénztár. Ha átmenetileg 
kell csak a pénz, olcsó kamatú 
kölcsönt adnak rá. A tartozás

után kevesebbet kell fizetni, ' két, akik a háborús nagy 
mint amennyit a hadiköicsön ; hasznot nem ajánlták fél az 
ka m r.ozik, I ^együnknyugod-^f “
tak, a hadiköicsön papírokat 
még a külföldi is szívesen 
fogja megvenni, mert ilyen 
nagy’ kamatot sehol a világon 
nem kap munka nélkül a pén*  
zeért, mint a magyar hadiköl- 
csönnél. A magyar állam min
dig jő kamatnzető volt, ezért 
verték már a háború előtt is ‘ 
a magyar állami adósleveleket 
a külföldön és ezért fogjak ■ 
venni a háború után is. Már 
most is rányomták németül, 
franciául, angolul, hogy mi- ’ 
csoda kitűnő előnyei vannak . 
a magyar hadikölcsönnek és 
azok a külföldiek hamar meg
értik majd azt, amit itthon 

! még most is nehezen akarnak
megérteni.

A magyar állam mindig 
.fizetni tudja adósságát és nem 
lesz hálátlan hitelezőivel’ El
lenben, akik tudatlanságból 
nem teljesítették kötelességü-

-államnak nagy kamatja, - azok 
megérdemlik — és ennek be 
következni — a nyilvános 
megszégyenítést,a polgártársaik 
megvetését.
~A h arctereken cférék kato- 
náink bámulatos, csodás, le
gendás vitézsége*  -gyönyörű 
eredményeket ért, el. A hadi
bölcsön szintén harc," a pénz, 
a tőkék harca — a front möi 
gött. —-

Nekünk, itthon élőknek

'Küzdőktől. A magyar nép fiai 
sikereket értek el a fronton, 
a magyar nép itthónmaradott- 

Ljainak is sikert kell -asatniok itt
hon? a front mögött.- Öt ha- 
dikölcsönben legyőztük az el
lenséget, a hatodikban is bá
mulatos eredményt kell elér
nünk 1 Mutassuk meg az el
lenségnek, hogy mi a hadiköl- 
csötfen , is legyőzhetetlenek 
vagyunk1

Mondjunk le a külföldi cikkekről.
Mi okozza a pénz értéktelenségét ?

Minden ország elszegényedik, 
m.lynek rossz a valutája, vagyis 
imelynek pénzéért a külföldön, 
kereset adnak.

Vegyünk egy példát
A háború előtt a francia frank 

és az olasz líra körülbelül egy 
értékűi vo.t: Tegyük fel, hogy- 
most az olasz líra anyira leszáll : 
értékben, hogy csak egy/féy. 
frankot ér, vagy hogy egy' 
frankér két lírát kell adni: ez 
Olaszország teljes elszegényedő-, 
gét jelentené minden Francia
országgal kötött üzletében; 
minden francia portékát duplán 
kellene megfizetnie.

Ha a mi valutánk annyra 
rosszabbodnék? hog/ például 
egy frankért vagy egy líráért 
két koronát kellene, adnunk, 
akkor mindenkinek, aki nem szé- 
gyenlene Olaszországba menni 
nyaralni a háború után, kétszer 
annyi koronát kellene magával < 
vinnie, mint amennyi lírát akar 
ott költeni; minden selymet, 
rizst, narancsot, korai rózsát 
és egyéb virágot dubla áron 
kellene megfizetnie a „hűséges 
szövetség" árulóinak.

Azáltal, hogy pénzünk dupla 
mennyiségben menne Olaszor
szágba, ennek értéke még ezu
tán is csökkenne, vagyis .rósz- 
szabbodnék a mi valutánk/

Általában minden ország valu
tája rossz, mely dókat hoz be 
külföldről.

Miért is hazafias kötelesség 
lehetőleg honi leleményeinkkel 
megelégedni és ezeket minél 
nagyobb megy iségbeuelőállítani. 
/ Aki tehát nemcsak szájával 
Szereti hazáját, hanem annak 

• ja váttettel is elő akarja mozdítani, 
szokja meg a magyar teát 

(eper és szedercserjelevélből) 
és ne adja a magyar pénzt 
kínai ellenségeinknek;

szokja meg a magyar kávét 
(árpából, rozsból, cichóriából) 
s ne adja a magyar pénzt angol 
és amerikai ellenségeinknek;
' szokja meg a magyar rizst 

(árpából vagy zabból) és ne 
szállítsa a magyar pénzt Talián- 
országba ;

legyen rajta, hogy len és 
kendertermelésünk fellendüljön, 
a magyar pénz ne menjen 
Amerikába gyapotért;

törődjék a magyar selyemter
meléssel, hogy ne menjen évi 
46 millió korona magyar pénz 
Milanóba és Lyonba;

ne ajándékozzon februárba 
rózsacsokrokat, hanem elégedjék 
meg minden évszakban ama 
virágokkal, vagy egyéb virág
díszekkel, melyeket a magyar 
föld‘épen akkor megterem.

Egyes szám ára 4 fillér.
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Skatulya**#
A cím igji a hölgyéit 
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erről *iesf  — w 
katárs csoportosította össze e két 
fogalmat ís ti első riiégtiszteltetést 
azoknak adta, ajak, még ma is ait 
hiszik a nőkről, hogy Möknak 
választójogért Iái a fejük és bem 
vőlegényért. Akik ezt MMBCt jés 
hangoztatják, ázök á SMitaljMejek. 
Ha a cikkíró csak e»t éa semmi*  
mást nem állított volna, még igaza 
volna és mindenféle hozzászólás 
a szófccsérlés jellegét viselné. 0 
díönban Írásában ilyesmiket állí
tott : a nőnek valamikor a bábom 
előtt választójogi allűrjei voltak és 
ilyesfajta modern áramlatoktól 
mégköiitVosodva talán minden 
nagyöbb megerőltetés nélkül le 
tttaottjhondáni eredeti hivatásáról, 
a férjhezmenetelről. A háború alatt 
azpnban a nő nagyon megváltozott 
Előnyére változott, mondja ,
téri cikkíró. Sutbaaobfa a szereplési 
és mindén egyéb vágyait, helyettük 
elementárisán, előtérbe lépett f 
férjhezmenetel ki 
^karjuk tehát a — --------- r
akasztani a választójogot —
mondja — hiszen ügy is vissza- 

" dobják a szemünk közé, a nőknek 
most már nem kell. Mikor kérték, 
akkor nem adtuk meg, most meg 
nem kérik, hát ne erőszakoskodjunk 
vele így ő.

A cikk megjelenésével mindjárt 
megjegyeztük, hogy harctéri 
barátunk helytelenül van infor
málódva az itthoni viszonyokról. 
Először is eszünk ágában sincsen 
valami erőszakos rendszerrel rá
kényszeríteni a nőkre a választó 
jogot. Ebben már tehát valamiké
pen egy gyékényen lehetünk, sőt 
még a nők férjhezmeneteli vágya
kozásában is. Ezt is aláírjuk, mert 
igaz és igaz lehet. Hogy azonban 
a helyes irányba való terelődést 
a nőknél a háború hozta meg, 
ebben máKkételkédünk. E jellem
vonás ma sem domborodik ki 
jobban, mint a háború előtt. A 
nőknél mi egyáltalában nem látunk 
valami szembeötlő előnyös válto
zást a háború alatt. Kivételek, sok 
kivételek vannak, de most általá
nosságban beszélünk és ez általá
nosságban tisztelet a kiléteinek 
elvet már előre is hangoztatjuk. A 
nők erkölcsi előrehaladásáról a há
ború alatt csak épen annyit beszél- 

„ hettünk, amennyit a léniákéról és 
egyáltalában nem találunk okot 
arra, hogy akármelyikét valahogyan 
előtérbe helyezzük. Beszélhetünk 
azonban arról, "hogy a nők tekin
télyes részében épen a háború 
alatt érlelődött meg az a gondolat, 
hogy netn szabad vérmes remé
nyekkel lenni, várni a főbekötőre, 
hanem bizony okosabb minél előbb 

.állás után nézni. Beszélhetünk 
arról, hogy sok nőnél még keve
sebb óhaj van a férjhezmenetelre, 
amióta köztudomású lett, hogy a 
vér egészsége tekintetében csúnyáb
ban állunk, mint a leigázott Bal
kán. Beszélhetünk arról, sókat, 
szomorúan, hogy sok nő. erkölcsi 
skálája ép a háború alatt esett le 
ijesztően, olyanoké is, akikről a 
jó békében még álmodni sem 
mertük volna. Már pedig e sülye- 
dés és az igazi, tiszta férjhezme- 
netéli vágy nem igen szoktak egy 
kalap alatt lenni. Vagy ha egy 
gyékényre is kerülnek,, a bekövet
kező jövő azt bizonyítja, hogy

> nincs benne- sok köszönet erkölcsi 
zempontból. Beszélhetnénk arról,

^.?^gnúii>riha gyermekek magyarországi nya-__leégett városban hány gyer-
nÖK nyaKaua __. _ .. »« •_ a lz\l<k Imcrriri mólmaródi UphVPT nélkül.

I tő

rü következménye, hogy 

Pedi^W|ÍP 
szerint vAianogyt 
kellene követkéz 
jeílélegzö férjtíe 

t áídfibáti, hói

Gyöngyösieket a náiriet gyermekek helyett.
... Köztudomású, hogy mi jó 
mágyarók,. mi székesfehérví- 
riák és megyebeliek is a di
vatnak vagyunk barátjai. Ha 
azt akarjuk, hogy valami moz
galom, — legyen az bármilyen 
célú, — sikerüljön, mindenek 
előtt divatossá^ell^tejyíhs'

ismerve csinálták meg a német

ralási ügyét is. A jodd Kosztra 
szoruló némít gyermek ügyét 
észrevétlenül és ügyesen úgy 
megkedveltették a publikum
mal, hogy most a német gye
rek ép oly elengedhetetlen lesz 
a házban, mint két évvel ez
előtt az orosz Jogoly. Akkor 
neked is van "orosz foglyod ? 
volt a ' jelszó, most fogadtál 
német gyereket? lesz. Enél- 
kül sokan nem is lennének 
boldogok és egész nyaralásuk, 
elrontódnék, ha valahogyan 
lemaradnának a német nebu
lóktól.

Magában ,'véve mindenesetre 
nagyon szép dolog e gyer- 
mekmegsegités és szeretet, de 
ha már ennyire jók vágyunk, 
meleg és. puhaszivüek, ha 
még egy kis honpolgár ré
szére is van némi enniva
lónk az éléskamránkban, akko-

Az uj termés 
rekvirálása.

Több vetőmagot a 
gazdáknak!

Annak idején a fehértem
plomi közélelmezési hivatal 
egyik tervét, az uj gabanater- 
més rekvirálására és vetőmag
szükségletére vonatkozóan hir- 
lapilag közölték. A. terv a 
közönség nagy tetszésével 
találkozott.

Ezért kétszeresen indíttatva 
érezte magát a törvényhatóság, 
hogy az országos közélelmezé
si hivatalhoz és az összes 
vármegyék alispánjához kérel
met, a törvényhatóságokhoz 
és a rendezett' tanácsú váro
sokhoz köriratot intézzen, hogy 
a közgyűlési határozatba fog
lalt tervüket támogassák.

A .körirat Székesfehérvár 
városának a vezetőit is felszó-

IZr.

)bl

leigazÖraNt .az áll 
bőst, érni tő1

azonban szeretnők hülam azérvek j 
... muimmbk Hffg'ösan i 

My a nők 
«Í férj- J 
ÍJ. Vágj ;

Üeritetre ök«f. Bizonyítás után 
fftWaéht Sffiiszurig. ......  

előbb a mi gyermekeink kör
zőit nézzünk körül. Nincse- 
nek-e vájjon magyar gyerme
kek, akikre ép úgy ráfér egy 
kis jobb koszt, mint a .néme
tekére ? Hát persze, hogy 
vannak ilyenek, nem is kerül 
valami nagy megerőltetésbe a 
megkeresésük, különösen a 
gyöngyösi tűzvész óta. Tessék 
csak elgondolni, hogy e

Sőt fedél nélkül. Talán ezekre 
illenék, először gondolnunk, 
ha gyereket akarunk fogadni 
házunkba. Tehát: a német 
gyermek magyar nyaralása he
lyett előbb a szegény magyar 
gyermekek és a leégett gyön
gyösi gyermekek elfogadását 
tegyük divattá. Ha azután még 
akkor is. marad üres hely a 
kevésbbé sovány asztaloknál, 
jöjjenek németek is. Azt hisz- 
szük azonban, hogy igazi ma
gyaros gyermekszeretetünk 
megnyilatkozása után, ameíy 
előbb itthon jól körültekintett, 
a mostani viszonyok között 
nem igen jut hely idegennek. 
Elég szomorú, hogy cicománk
ban külföldi áru kell, hát 
legalább a gyermekdivatunkat 
elégítsük ki honival.

Htja, csatlakozzék a mozgalom
hoz, mely azt célozza, hogy a 
jövő évben ezközölendő ga- 
bonarekvirálás alkalmával, a 
kicsépelt gabonának a termelő i 
házi és gazdasági szükségletét 
meghaladó része is a terme
lőnél maradjon, mindaddig, 
amig a közcélokra nem igé
nyelik.

Sok esetben ugyanis a 
rekvirált gabonát hozzá nem 
értők kezelik és igy annak 
legnagyobb része megromlik.

A körirat kívánja még, 
hogy vetőmagot az eddiginél, 
többet hagyjanak a gazdáknak, 
mert a vetésben a varjak és 
egerek által okozott károkat 
tartalékvetőmag híján nem le
het pótolni.

Szükséges még, hogy a ned
ves és átázott gabonánál be- 
száradás folytán előállott súly
csökkenést a termelőknek be- 
tudják.

A körirat e pontjai nemcsak 

a térmdő nrágáriérdeket, de a 
közttóWrtt is Szem előtt 
tartöfUR ikkof, amikor tnoz- 
gsimat irfdit a gabonának a 
termelőnél való hagyása mellett

HÍREK.
- ÜtfcsiiÁi a reaiőhíj-. 

Simon Sántióí tanácsom volt th*  
rendőrfőkapitány szombaton bu “ ®! sX^0.^'01' Bu«“: 

beszédére Ságy Lajos rendőribb 
pitány kedves szavakkal válaszolt

— Az arnapl térti program*  
A közönség körében felvetődött 
idea, élelmiszesorsolás rendezése a 
Lővészkertben természetszerűleg 
általános tetszésre talált, s máris 
többen bejelentették; hogy 
koznak a sorsolás tárgyaiból. 
Szalonna, hús, burgonya, bab van 
már, remélhetőleg még., több fs 
lesz, sőt egy kis innivaló óém 
marad el, bor, rum, likőr stb. 
alakjában. Akik a jótékonyéba 
^orsolásraadakoziiiakarnak, stí- 
veskedjenek e szándékukat az ídő^ 
rö^ségére-^aló-dekintettdtóné 
előbb a HadsegélyzőnekTejfe' 
teni és a felajánlott dolgot átadni. 
Egyben a város urileányainik 
szives jelentkezését is kérik, hogy 
kik lennének hajlandók a sorsjegy, 
árusítással járó kellemes szórako 
zásra vállalkozni. Mindennemű fel
ajánlással, jelentkezéssel és felvitt- 
gositáskérésel ' a Hőségélyzőhöz 
kell fordulni. Telefonon is. elintéz- 
hető. ,

— A széhkérdés. Mikor még á tél utolját kellett dideregnünk 
ugyancsak tárgyaltunk, hánytak- 
vetettük a szénkérdés ügyét, hogy 
a következő télen ne kélljen íny- 
nyit szenvednünk a hideg mütt. 
Azután meleg lett, a kályhák hide
gek lettek. És mi- is eléggé meg- 
hidegültünk a szénkérdés ügyében. 
Az idő pedig múlik nap nap után,- 
s egyszer csak újból didergések 
leszünk szén nélkül, ha most iga 
zán komolyan neki nem állunk e 
kérdés megoldásának. Bejegyeztet 
ték velünk a szénszükségletet, de 
még ma sem kaptunk semmi Óiztitó 
szót, hogy lesz-e szén. Pedig 
ugyancsak fontos volna a közön
ségnek tudni, hogy megrendelé
seire számithat-e komolyan vagy 
nem, Most oldjuk meg £ kérdést, 
mert különben nagy bajoknak 
nézünk eléje.

— Vasúti alkalmazottaknak 
liszttel való ellátása. A magyar 
királyi államvasutak alkalmazotti! 
á vasúti jóléti bizottság lisztelttti- 
sában nenj részesülhetnek. Felhívja 
azért a vármegye a községek elöl
járóit, hogy azokat a vasúti alkal
mazottakat, akik felettes hatóságuk 
részéről nyert hivatalos tanúsít
vánnyal igazolják, hogy az Őket 
és családtagjaikat fejkvóta szerint 
augusztus 15 ig megillető liszt- 
tnennyiség tekintetében a vasúti 
jóléti bizottság ellátásában nem 
részesülhetnek ~éáka most tárni#; 
tolt igény kezdő időpontjáig a jóléti 
bizottság nem adott ki nekik több 
lisztet, mint aménnyi őket havon
ként és fejenként megillette, 7 
ezeket a község hatósági liszté’’ 
fásának nyilvántartásába fölvegyék 
és részükre a liszttel való ellátót 

lehetővé tegyék.
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A hadikölcsön sikere felér egy döntő győzelemmel és közelebb visz az óhajtott békéhez. 
Tehetségéhez képest járuljon tehát hozzá mindeiiki a nemzet hatodik pénzügyi diadalához!

— Áz Oltártgyíet rendes havi i 
,-sz. miséje váááfnap 7 órakor lesz 
a szemináriumi templomban. Utána 
á Sekrestyében lehet tágnak jelent
kezni. A választmányi ülés kedden 
délután 5 órakor lesz.

— Fejérvármegye hadikölcsön 
jegyzése. A törvényhatósági bí 
lottság felhatalmazta az alis 
pánt, hogy a kibocsájtandó 
Vl-ik 6 százalékos m. kir. ál
lami járadékkölcsöu kötvények 
beszerzésére 96 kor. árfolyam 
mellett az Árvabázi alap javára 
40.000 K, a Tiszti nyugdíj alap

< javára 30.000 K, a Jegyzői 
nyugdíj alap javára 30.000 K, 
Összesen 100.000 K, továbbá a 
gyámpénztári tartalék alap ter
hére 210.000 koronát jegyezzen 
Ez összegek az alapnak pénzeit 
kezelő Fejérmegyei Takarék
pénztár, Székesfehérvári Taka
rékpénztár és Székesfehérvári 
Kereskedelmi Banknál lesznek 
felveendők, illetve e pénzinté 
zetek megfelelő 6 százalékos 
hadikölcaöu pénztári jegyek 

nöeszérzésévei -megbízónak ak
ként, hogy a gyámpéniiári tar

hajtsa, ott kifogja s a kocsit az 
utmentén hagyja és a közlekedést ’ 
akadályozza. Minden lóíartő gazda i 
lovait szigora büntetés terhe mel
lett előállítani köteles. Ha valaki' 
véletlenül idézőt nem kapott volna, i 
a városi katonai ügyosztálynál 
jelentkezzék.

— Mikor fizetnek segélyt? 
Felhívják a hadsegélyzettekef-, 
hogy a kiirt sorrend szerint jöjje
nek a segélyért. Kár órákkal előbb 
jönni és felesleges várakozással a 
drága időt pazarolni. Ha mindenki 
betartja a kiirt napot és órát, agy 
a lármás, tolongás elkerülhető és 
mindenki gyorsan jut segélyéhez 
és siethet vissza családjához és 
végezheti munkáját. A segéiypénz- 
tár vezetősége éppen ezért már 
reggeli 7 órakor kezdi munkáját 
és a mostani nagy dologidőben 
elkövet fáradságot nem kiméivé 
mindent, hogy a hadisegélyezettek 
a mai nehéz időben, mikor úgyis 
sok időt töltenek a jegyrendszer 
miatt a városházán, a lehető leg
célszerűbb módon fizesse a segé
lyé-et. Ehhez azonban a felek 
jóindulata és belátása is szükséges. 
Délután nincsen hivatalos óra.

— Rövid hírek.
Kinevezés. A pénzügyminisz

ter Szeghy Bertalan szatmárnémeti 
kir. adóhivatali gyakornokot az 
adonyi kir. adóhivatalhoz ideigle
nes minőségű adóhivatali tisztté 
nevezte ki.

Sebesültek érkeztek. Tegnap
előtt éjszaka fél 12 órakor újból 
hoztak sebesültekéi.. Ezúttal Lai- 
bachból érkezett 2^0 harcién hő- 
SÜUK.

Szünettel á városi Jéggyár.' 
Motorhibák, szén és ‘olaj hiány- 
miatt a városi jéggyár napok óta 
szünetelteti üzemet. A müjég vevői, 
akik szükségletüket a városnál 
jegyeztették, tehát várjanak.

Felhívás. A főreáliskola tanulói 
az urnapi körmenetén testületileg 
vesznek részt. Az igazgató fel
hívja az ifjakat, hogy csütörtökön 
jun. 7-én negyed 9 órára az is- 

. kóla helyiségében gyülekezzenek.

Köhögés ellen kitünően bevált 
háziszer a Stőrk-pasztilla. Egy 
doboz ára 60 fillér. Kapható Szüts 
Róbert Károly király-téri gyógy
szertárában.

Személyzetünk nagy részé
nek .bevonulása folytán kény
szerítve leszünk ez év julius hó 
8-tól augusztus 18-ig üzletün
ket zárva tartani és ezért rak
tárunkon levő tiszta gyapjúból 
készült női kelméket, női felöl
tőket, fíuruhákat, fekete és szines 
selymeket, vásznakat, szőnye
geket, blúzokat, harisnyákat 
stb. rendkívül jutányos áron 
áruba bocsátjuk. Szives láto
gatásukért esedezve maradunk 
kiváló tisztelettel

Deutsch Manó és Fia.

Budapest, 1917. május hó 22
A hadiszolgáltatásokról szóló 

1912. LXVCUtc. 24. és 27. 8-a 
alapján a következőket rendeli:

1 §-
A vörösrézből és a vörösréz- 

ötvözetekből (bronzból, sárga
rézből, vörösfémből stb.) való 
azokat a harangokat, amelynek 
legnagyobkülső átmérője 25 cm. 
vagy ennél nagyobb, hadicé- 
céiokra igénybevetteknek jelen
tem ki.

Az igénybevett anyagot, a 4. 
§-aan meghatározott önkéntes 
átengedés esetén kivül, sem eli
degeníteni, sem feldolgozni nem 
szabad.

■irtán és vászon non 
kajtató s nekem sikerült egész 
ftM nii fehérneműkből egy 
nagy neraiyioéget jutányos áron 
beszerezni, saját érdekében 
felhívom a Migyfcozfetég b. fi- 
gyelnét, mig a készlet tart, 
minél előbb szerezze be szük
ségletét Kézzel hímzett vészes 
és madapolwi ingek, hálóingéo 
kabátok, nadrágok, alsók és 
fiizivédlk, azonkívül 50—60 
hímzett vászon és madapolan 
ágyfeihuzai legegyszerűbbtől a 
legdíszesebbig. Madapolan ing 
kézzel hímzett 12 50 koronától 
kezdve- Vermes áruházában.
Nagyszerű őjltás leány és gyer

meki öl vételek a legsikerültebben 
készüin ek VIR A G m ü térmében 
Rákóczi utca 5. szolid egységes 
árak Telelőn 334

— Szeplő, májfolt, pörsenés, 
arctisztátianság ápolására biztos 
hatású szer a rKoroni lejkrém" 
(ezelőtt Créme de Lakteine), és az 
párszori használat után az arcot 
bársonysimává és hófehérré teszi. 
Egy kis tégely T20 K. Nagytégely __ o___________ _____ _
2 K. Kapható Szüts Róbert gyógy- közoktatásügyi miniszter, hor- 
szertárban.

2. §.
Az igénybevétel nem terjed 

ki a vasúti berendezésekhez 
tartozó és a hajókon" levő jelző 
harangokra, továbbá azokra a 
harangokra, amelyek történelmi 
művészeti becsüek ’ és mint 
műemlékek feltétlenül megha- 
gyandók.

A harangok történelmi vagy 
mű vészét! ^rtéke fölött a mű
emlékek országos bizottságának 
meghallgatása után a vallás és 

vát szlavón* * dalmát országok 
területére nézve pedig horvát 
szlavón dalmát országok bánja 

.dönt és döntéséről értesíti az 
Mtékes katonai t^iileti pa
rancsnokságot. * " '

talék alapból igénybe "veendő 
210.000 korona az alapot kezelő 
pénzintézetek közt egyenlő 
arányban oszoljon fel.

— Lelkigyakorlatok tanító-/ 
nők részére. A kath. Tanítónők 
Országos egyesülete f. é. juuius 
29 tői, julius 3-ig tanítónők 
részére a budapesti-Szent Sziv- 
zárdában lelkigyakorlatokat s 
azokkal kapcsolatban egyszer
smind pedagógiai' értekezletet 
rendez. Mivel e lelkigyakorlatok, 
azután pedig á személy és. meg
ismerés s kölcsönös vélemény
közlés ügy a tanügyre mint a 
tanítónők' személyes ügyeit 
tekintve sok gyakorlati előny
nyel jár, ajánljuk eí alkalmat

* az érdeklődők figyelmébe. 
Jelentkezni lehet a katholikns 
Tanítónők Országos ‘ Egyesüle
ténél : Budapest, IV. Ferenciek 
tere 7. III. lépcső.

—- Térzene a Zichy ligetben. 
Ma, vasárnap 11 órától fél 1 ig a 
Zichy, ligetben térzene lesz. Rácz 
Pali hangversenyez a Hadsegélyző 
javára. Belépődíj 30 fillér.

— Katonai lóosztályozás. 
Székesfehérvár városában a lovak 
katonai szolgálatra való osztályo
zását folyó évi junius 5 és 6 án 
a lóvásártéren tartják meg. A 
lóosztályozás reggel fél 8 órakor 
veszi kezdetét. Minden órára 100 
lónak megvizsgálása esik, tehát 
reggel fél 8 óra 100, fél 9 órára 
fél 10. és fél 11 re megint 400 
100 lónak előállítását rendelték el. 
A lótartó gazdák lovaik előállítá
sára a katonai ügyosztály idézők
kel hívta fel. Torlódások és 
szerencsétlénségek elkerülése vé
gett lovát mindenki kötöféken 

"köteles előáílitani. Kocsiba fogott 
lovakkal a bizottság előtt megje
lenni nem Szabad. A rendőrha- 
#ság még azt sem engedi meg, 
hogy valaki lovait a vásártérig ’

3. §.
Azokat a harangokat, ame

lyek nem templomokhoz (ká
polnához) tartoznak, birtokosuk 
(őrzőjük) köteles a jelen ren
delet4 életbelépésétől számított 
két héten belül az illetékes já
rási ,főszolgabírónak, városok
ban" a polgármesternek bejelen
teni.

- A bejelentésnek tartalmaznia 
kell: .

1. ) A birtokos nevét és lak
helyét,

2. ) A helyet (község, utca, 
házszám) ahol a harang van,

3. ) a harangok számát,
4. ) azt, hogy a harangokat 

önként kívánja e átengedni, 
vagy nem.

A bejelentéseket a járási fő- 
ffzolgabirák, illetve poigánúés- 
terek haladéktalanul a katonai 
területi parancsnokságnak kül
deni tartoznak.

A felmentett harangokat 
is harctéri szolgálatra 

viszik.
Síéi esf.eh árvái sxab kir. város polgár

in est éré tű,
'5.984,1917. szám.

Hatósági hirdetmény 
a harangok beszolgáltatása 

tárgyában.
A m. kir. honvédelmi minisz

ternek a vörösrézből és vörös
rézötvözetekből készült haran
gok igénybevétele és hadicé
lokra való beszolgáltatása tár
gyában kibocsátott 1087ő|eln. 
20. 1917. számú rendeletét tu
domásulvétel és szoros alkab 
m szkod ás végett azzal teszem 
közzé, hogy a rendelet 3. §-ában 
jelzett bejelentések a városház 
2. emelet 5. számú hivatalos 
helyiségében a hivatalos órák 
alatt eszközlendők. / ./

Azon egyházi hatóságokképp 
viselői, amelynek birtokában 
történelmi vagy művészeti be
csű harangok vannak és ezt*  
az igénybevétel alól kivenni 
óhajtanának, forduljanak dr. 
Csitáry G. Emil városi aljegyző
höz, akit ez ügyben teendő in
tézkedéssel megbíztam.

Székesfehérvár, 1917. évi jú
nius hó 1-én.

Dr. Saára Gyula, 
polgármester.

- Valamennyi magyarországi 
vármegye és thjf. város, közön- 
ségeinek, Székhelyeiken.

4. §.
A hadi célokra igénybevett 

harangokat az egyházak, egyház
községek. illetőleg a harangok 
felett rendelkezésre jogosultak 
a jelen,rendelet életbelépésétől 
számított négy héten belül ön- 
ként átengedjhtiluaz illetékes 
katonai terülWpáfancsnokáág- 
nak.

E határidő lejárta után 
tonai területi para 
jelen renddet töei

Blous-ujdonsáfrok * .
sas 
ön In fl és tanár Kézzel ni Art önMöw nagy vaiasztex ~ a,

Termes áruházában.*
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okra igénybevett harangokat, a | dányban kell kiállítani. Az 
2. § bán említettek kivételével, j egyik példány a községi elől- 
a 6. §. rendelkezései szerint át- f járóságnál (polgármesternél) mát 
veheti, le veheti és elszállittat- rád, a második példány a ka
matja. -‘ ’ tonai területi parancsnokságot

> R • illeti, a harmadik példány pe-
• dig annak a hatóságnak illető-

A harangokért Járó megtéri-} lég személynek kell átadni, 
lés tekintet nélkül arra, hogy ( amely illetőleg, aki a harangok 
a harangok átvétele önkéntes | felett rendelkezett. A negyedik 
átengedés alapján vagy az i példányt az egyházi főhatóság
igénybevétel végrehajtásként ' 

t történik, az átvett anyag min
iden kilogrammja után 4 koro

nában állapittatik meg.
Az átvételnél a harangok sú

lyát pontosan meg keli állapí
tani. Oly leszerelhető alkatré
szek (fölfüggesztő rész (korona) 
harangútő (nyelv kalapács)) 
amelyek rezet nem tartalmaznak, 
nem vétetnek át ; ezek súlyát 
tehát nem kell lémérni. A ha
rangokkal egybeöntött alkatré
szeik súlya azonban akkor is, 
ha rezet nen> tartalmaznak, a ______ ______ j.
harangok súlyába bele szánjU^nálatára szolgál? ,zYharmjulák 
tandók. ......... . . . ----- 3

A térítést az annak felvételére 
jogosult hatóságnak vagy sze- 

^mélyn®k_azjlletékes katonai te 
rületi parancsnokság fízeti ki,_ 

6: §. .
A harangok átadásának, il

letve átvételének a harangok 
levétele előtt és amennyiben az 
átvétel nem önkéntes átengedés, 
hanem az igénybevétel végre
hajtásának folyamányaképpen 
történik, a községi elöljáróság, 
városokban a polgármester, il
letőleg kiküldöttjének jelznlété-

: Ságnak kell megküldeni.
j Harangok > önkéntes átenge- 
■ dése esetében a katonai területi 
1 parancsnokság az átvételről 

szóló értesítést közvetlenül ah
hoz a hatósághoz illetőleg sze' 
mélyhez intézi, amellyel illető
leg akivel a harangok átenge
désére nézve megegyezett. Az 
elismervény egyik példányát a 
tekintetbe jövő egyházi ható
ságnak, illetőleg a harangok 
átadójának kell átadni, h máso 
dik példány pedig a katonai 
területi parancsnokság hasz^

nak kell megküldWk^Az ‘ el is 
mervényhek tartalmaznia kell a 
fentebb anlliteE jegyzőkönyvre

kifogástalan elvégzése és az $. 
§. szerint járó megtérítés kifa- 
zitése esetében, a jelen rende
letén alapuló igénybevételből 
kifolyólag, a katonai igazgatás 
ellen sem megtérítés, sem kár
térítés címén további igény nem 
támasztható Nevezetesen nem 
követelhető a katonai igazgatás
tól harangoknak természetben i 
Váló/visszaadása, uj harangok . d 
későbbi felszereléséből eredő ■ K,aao- 
költségek megtérítése, valamint |

váló/visazaadása, uj harangok

Azonnal felvétetik ügyes, jól 
írni olyaáni tudó leány csomagoló
nőnek, l&?üts Róbert Városháztéri 
gyógy ysrtárában.

Jobb’ házból való fiú bolti fiú. 
nak felvétetik Horváthné és Ró- 
nainé papírkereskedésében.

■ Modern portalos nagy üzlet? 
helyiség, Kossuth u. 4. számú ház
ban aug. 1 -re, ^esetleg azonnal

! A sárpentelei Intéz őség takar- 
; mányrépát ad ki harmados müve- 

. " ' -- A
művelésre szánt terület a székes
fehérvári határ tőszomszédságában 
evő alsósárréten fekszik.

Nemes krizantln palánta külön
féle színű fajtákból kapható : Szé
chenyi utca 26.______ •

Utcai és piaci árusításra ma
gas jutalék mellett elárusitók ke-' 
restetnek. Tizennégy éven felüliek 
jelentkezhetnek a kiadóhivatalban.

az uj harangok felszerelésénél • i t ____
az e,épületeken okozott károk ; lésre az arra jelentkezőknek. A 
helyreállítása vagy megtérítése. ! - -------- .

8. §.
E randeUt-ím kihirdetésé

nek napján lép életbe.
Hatálya kiterjed a magyar

szent korona országainak egész
területére. ' . -

A miniszter helyett:
Karátson s. k.

államtitkár.

Színház • Uránia színház,
• 5 7. ’ j

A katonai igazgatás a haran- i 
gok levételénél az épülete ken 
okozott mindennemű kárért I 
kártérítéssel tartozik

A harangok átadja alkatmá- , 
val azt, hogy a harangok lévé- | 
telénél kár okoztatok e. vagy [ 
nem r

leioieg KiKuiaonjeneK jeiznjeie- a) ha a .harangok levétele az 
ben kell történnie és ehhez, ha igény bevétel végrehajtásaként ' 
templomi harangokról van szó, történt a 6. §-bau említett jegy- 
a tekintetbe jövő egyházi ha- zökönyben, 
tóságot is meg kell hívni.

Minthogy azonban a haran
gok súlyát csak levételük után*  
lehet megállapítani, "az érettüx 
fizetendő térítési összeg is csak 
ekkor állapítandó meg.

Az átvétel idejéről a katonai 
területi pararujsnokság értesíti 
a községi elöljáróságot (pol
gármestert) amely (aki) ezt, ha 
templomi harangokról van szó
sz egyházi hatósággal közli.

Az átadásról a községi elöl
járóságnak (polgármesternek) 
illetőleg kiküldöttjének jegyző
könyvet kell felvennie, amely
nek fel kell tüntetni:

1) a község (város) és tem
plomi harangoknál a templom 
(kápolna) nevét, vagy közelebbi 
megjelölésé^ nem templomi ha
rangoknál a harangok birtoko 
sának (őrzőjének) nevét, lakcí
mét és az épület 'megjelölését, 
ahol a harangok az átadás előtt 
voltak;

2) az átadott harangok szá
mát és közelebbi megjelölését;

3) a katonai hatóság megne
vezését, amely a térítés utal
ványozására illetékes.

4) a térítés felvételére jogosult 
hatóságot vagy személyt szék
helyét illetőleg lakcímét;

és folytatólag a harangok le
vétele és súlyának megállapitása 
után

5) a harangok súlyát;
6) a kilogrammonkénti 4 ko

rona térítési tétel alapján kiszá
mított téritek összegét;

A jegyzőkönyvet három, tem
plomi harangoknál négy pél-

Hétfőn, junius hó 4-én : 
"Egynapos- Nordísk-müsor!

b) ha' a . harangok, levétele 
önkéntes átengedés alapján 

» történt, a katonai igazgatásnak 
a harangok átvételével megbí
zott képviselője által felveendő 
két példányban, illetőleg t^rn 
plomi harangoknál három pél
dányban kiállítandó és az ér
dekeltek jelenlevő képviselői 
által aláírandó jegyzőkönyvben 
kell feltüntetni.

A katonai területi paraiica- 
noksá ' a szükséges helyreállí
tásokról a katonai igazgatás 
költségére fog gondoskodni.

A helyreállítási munkálatok 
befejezése után a községi' elöl
járóság az'épületek állapotáról 
a katonai igazgatás vagy az 
érdekeltek kívánságára jegyző
könyvet köteles felvenni. Ez 
eljárás a katonai igazgatás ki
küldöttjének jelenlétében tör
ténik és ehhez az érdekelteket 
is még kell hívni.

A harangok levétele után 
egy éven belül esetleg mutat
kozó oly károkat, amelyek a 
helyreállítási munkálatok nem 
szakszerű elvégzésére vezethe
tők vissza, (lehetőleg 14 napon 
belül az illetékes katonai pa
rancsnokságnak kell bejeíénteni, 
s az szükséges helyreállítá
sokról a katonai igazgatás költ
ségére gondoskodni fog.

Ezeknek a helyreállítási mun
kálatoknak a befejezése után az 
épületek állapotának a megálla
pítás végett a vonatkozó előző 
rendelkezések szerint kell el
járni.

A helyreállítási munkálatok

A névielen/ember. Az Apolló- 
szinház hétfő keddi újdonsága 
„A névtelen ember" .című dráma 
lesz, ez tökéletesen. A névtelen 
asszony mintájára készült, • csak
hogy ennél a megtévedt asszon}' 
kálváriája játszódik le szemeink- 
előtt, mig a filmdrámánál a férj 
kerül ugyan abba a sorsba. A 
hatásos jelenetekben bővelkedő 
dráma minden érdeklődésre érdé 
mes. Előadások fél 7 és fél 9. 
órakor. Rendes helyárak.

APRÓHIRDETÉSEK.
Keresek egy háromszobás la

kást megfejelő. mellékhelyiségek
kel november elsejére., Havranek 
Megyház u. 20.

Bösendorfer hosszú zongora 
Megyeház-utca 10. sz. alatt eladó.

Ügyes fiút kiadóhivatali inasnak 
azonnal felvesznek. Könnyű munka-’ 
és jó fizetés.

Kaszálórétés szénakaszálás 
kiadó. Tudakozódni Széchényi u. 
15. sz. alatt lehet.

Hasított száraz akáckarók, 
háromsarkos és hégysarkos bo 
rovi fenyókarók, gömb arók, 
öl és aprított tűzifa, puha alá- 
gyujtófa kötegekben. összes 
bognár szerszámfák kaphatók : 
Róth Jakabnál, Széchényi utca 
811b. Telefonsz. 278

Detektív-dráma 3 felv.

A főszerereben :

Max Landa
■ Rendes helyár^ ■

Előadások-fél 7 és fél 9 órakoi

Apolló - színház
Hétfőn és kedden, 
junius hó'4 és 5-én 

•N?gy hatású f/lnr^trakció!

Társadalmi dráma 4 felv. •> 
A névtelen asszony című 
híres dárma paudantja.

Remek, kiég • szító műsor.

Előadások fél 7 és fél 9 órakor.
Rendes helyárak.

LEGDIVATOSABB női és lányka
SELYEM- és SZALMAKALAPOK.

VJ90KSÍ& kalaptollak, virágok és szallagokban.
Nagy választék blousokban!

Bőr s sárcipők oIcsq árban.

kaphatók : KovátS Antalnál, városház-tér.

Aki eddig még nem jegyzett hadikölcsönt, a maga "jól felfogott értlekében lépjen be minél hamarább 
/ a hadikölcsönt jegyzők napról-napra növekedő hatalmas táborába.

Nyomta «z EgyhiUmegyei Könyvnyomda ázékesfehérvácoin
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